
1 

 

 

 

 
 

All’Albo 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli atti 
Al sito Web 

 

OGGETTO: DECRETO DI ASSUNZIONE INCARICO RUP - Piano Nazionale di ripresa e 

resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 2.1 Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale del personale scolastico (D.M. 66/2023 “LA SCUOLA CHE CAMBIA”, CUP: 

I34D23004220006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, 

n. 66, Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

Codice: M4C1I2.1-2023-1222-P-40868- CUP: I34D23004220006 

Titolo del progetto “La scuola che cambia” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e 

ricerca – 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico- 

(D.M. 66/2023) “LA SCUOLA CHE CAMBIA”, CUP: I34D23004220006, finanziato nell’ambito del 

decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

Codice: M4C1I2.1-2023-1222-P-40868- CUP: I34D23004220006 

Titolo del progetto “La scuola che cambia” 





2 

 

 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 

30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 23 febbraio 2023 che ha modificato la tabella A 

allegata al sopra citato decreto MEF del 6 agosto 2021»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 

1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, con il quale sono state ripartite 

le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

–finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU per complessivi euro 800.000.000,00, di cui euro 

166.770.000,00 quale quota relativa ai “progetti in essere” di cui al citato decreto del Ministro dell’economia e 

delle finanze 6 agosto 2021; 

VISTA la linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, relativo alla destinazione delle risorse per 

l’attuazione di “progetti in essere” del PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

VISTA la delibera n. 3 del 10/01/2024 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 0038086 del 03.03.2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e del 

merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per 

il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l’attuazione del progetto M4C1I2.1-2023-1222 dal titolo 

"La Scuola che cambia”"; 

VISTA la delibera di approvazione del programma annuale 2024 del 07.02.2024; 

VISTO la propria determina di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n. 00004146 del 

22/04/2024; 

VISTA la delibera n. 3 del 22/04/2024 del Collegio docenti di cui al prot. n.4168 del 29.04.2024 in cui viene 

individuato il RUP; 

VISTA la delibera n. 3 del 22/04/2024 del Consiglio di Istituto di cui al prot. n. 4172 del 29.04.2024 in cui viene 



3 

 

 

individuato il RUP; 

CONSIDERATO il decreto di assunzione incarico RUP di cui al prot. n. 4394 del 03.05.2024; 

VISTA la delibera n. 3 del 22/04/2024 del Collegio docenti di cui al prot. n.4168 del 29.04.2024 in cui viene 

individuata quale Project Manager il Dirigente Scolastico Prof.ssa Anna Maria Cama; 

VISTA la delibera n. 3 del 22/04/2024 del Consiglio di Istituto di cui al prot. n. 4172 del 29.04.2024 in cui viene 

individuata quale Project Manager il Dirigente Scolastico Prof.ssa Anna Maria Cama; 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca - Investimento 

2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico (D.M. 66/2023 -

Titolo del progetto “LA SCUOLA CHE CAMBIA”, CUP: I34D23004220006, il Project Management costituisce 

uno strumento operativo fondamentale; 

RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell'incarico di Project 

Manager;  

VISTA la nota prot. n. 0011405 del 09.05.2024 di autorizzazione da parte del D.G. USR Calabria per lo 

svolgimento di attività di direzione e coordinamento relative all'incarico di Project Manager, a titolo oneroso, 

all'interno del progetto PNRR ; 

DETERMINA 

1. di assumere l'incarico di Project Manager del progetto a valere sul PNRR - denominato “LA SCUOLA 

CHE CAMBIA”, CUP: I34D23004220006, nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal 

PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione  alla 

transizione digitale per il personale scolastico” - (D.M. 66/2023), finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU.  

2. che l'incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine di tutte le operazioni relative al progetto, 

ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli per un massimo di 150 ore e il compenso orario è pari a € 

33,18 Lordo Stato, così come da Circolare n. 2 del 02/02/2009 del Ministero del Lavoro; 

3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono assunti 

a titolo oneroso; in particolare dovrà:  

-Individuare le Comunità di pratiche per l’apprendimento; 

-Interagire con stakeholder, fornitori, clienti, utilizzatori finali. -Definire e comunicare gli obiettivi di progetto 

al gruppo di lavoro.  

-Sviluppare i piani di progetto. 

 -Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto.  

- Acquisire i requisiti di progetto – il personale, i materiali, le tecnologie. 

-Stabilire le procedure all’interno di un progetto: gestione del rischio, gestione delle questioni, gestione dei 

cambiamenti, gestione della comunicazione.  -Predisporre il budget. -Supervisionare all’esecuzione dei 

percorsi formativi. -Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni. -Verificare e valutare i risultati 

e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali.  

DICHIARA 

CHE non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in 

essere situazioni di incompatibilità.  

Il presente provvedimento è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica https://boccionifermi.edu.it  

ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Anna Maria Cama 

https://boccionifermi.edu.it/

		2024-05-30T11:00:22+0200
	CMANMR66C70H224T




